
CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

1 

PROT. N. 907 
 
FORNITURA DI DISPOSITIVI ELETTRONICI AD ACCESSO CONTROLLATO PER IL 
CONFERIMENTO RIFIUTI. DETERMINAZIONE A CONTRARRE, AI SENSI DELL’ART. 32, 
COMMA 2 DEL D.LGS N. 50/2016 E DI AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 
LETTERA A,  A NORD ENGINEERING S.R.L.  PER L’IMPORTO DI € 18.550,00 (OLTRE IVA DI 
LEGGE.)  S. CIG ZD1309E483 
 
 

Determinazione del 12/02/2021 
 
 

IL DIRETTORE 
 
PREMESSO CHE : 
- Nausicaa S.p.a. sta realizzando un sistema di raccolta differenziata dedicato a Carrara Centro e 
che a tal fine si è proceduto, tramite procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016,  
all’acquisto di  contenitori a sollevamento verticale con scarico a basso da collocare in loco; 
 
 - tali sistemi di conferimento prevedono un accesso controllato e necessitano pertanto, per il loro  
utilizzo,  di “tessere utente” RFID/NFC (Mifare o NTAG) e che pertanto occorre procedere 
all’acquisto di smart card compatibili da distribuire all’utenza; 
 
- che la fornitura ha ad oggetto n. 7.000,00 tessere e che il valore complessivo stimato della stessa 
è inferiore ad euro 40.000,00;  

 
DATO ATTO CHE: 
-  l’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 consente per affidamenti di importo inferiore 
a € 40.000,00, di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
 

- nel caso di affidamento diretto si può procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente 
in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei contratti 
pubblici 
 
CONSIDERATO che nel caso di specie è stato possibile rivolgersi unicamente alla soc. Nord 
Engineering s.r.l., società aggiudicataria della gara d’appalto relativa alla fornitura dei citati 
contenitori; 
 
RILEVATO CHE: 
- per quanto esposto, si è proceduto a richiedere un preventivo, alla soc. Nord Engineering s.r.l., 
C.F./P.I. 02566900045, sede legale in via Divisione Cuneense 19/b, 12023, Caraglio (CN); 
 
- che la stessa si è resa disponibile a realizzare la fornitura, nel rispetto delle condizioni indicate nella 
scheda tecnica, agli atti di gara, proponendo un prezzo di euro 2,65 a smartcard, per un importo 
complessivo di euro 18.550,00 (oltre iva di legge);   
 
- il presente provvedimento è efficace in quanto si è già provveduto alla verifica  dei requisiti di ordine 
generale e speciale in capo all’aggiudicatario, ai sensi dell’art. 32, comma 7;  
 

DATO ATTO CHE 

- il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta Lucia Venuti;  



CF P.IVA 00637570458 
Cap. Soc. Euro 3.952.621,10 
Iscr. Reg. Imprese 00637570458 
Iscrizione REA n. 58597 

 

 

Viale Zaccagna 18/A 
54033 Carrara MS 
Tel.:  +39 0585 644311 
Fax: +39 0585 786578  
N. verde: 800 015821 
www.nausicaacarrara.it 
nausicaa@pec.nausicaacarrara.it 

2 

- il contenuto della presente determina è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 
33/2013 e s.m.i.; 
 
- avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR TOSCANA nei termini di legge. 

 
 

 
D E T E R M I N A 

 
 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016, 
della fornitura di dispositivi elettronici per il controllo degli accessi (smartcard) a contenitori a 
sollevamento verticali con scarico a basso, alla soc. Nord Engineering s.r.l., C.F./P.I. 02566900045, 
per l’importo di € 18.550,00 (oltre IVA di legge); 

 

 
                                                                                                                        Il Direttore 
                                                                                                                   Avv. Lucia Venuti 
 
 
 
“Documento firmato digitalmente nel rispetto del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 e s.m.i. - Codice 
dell'Amministrazione digitale.” 

 
 


		2021-02-12T13:00:27+0100
	VENUTI LUCIA




